
Sbírka zákonů a nařízení, č. §68- 603

4. § 6, odst. 1, písm. d) zní takto:
,,d) jinými zápůjčkami, zejména také vydá

váním pokladních poukázek (bonů) nebo díl
čích dlužních úpisů."

ČI. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

telé, kteří jsou v den účinnosti tohoto naří
zení v činné službě, jak je uvedeno v sloup
ci 6 přílohy tohoto nařízení.

§ 2.

Zvláštní podmínky pro ustano
vení zatímním profesorem (uči
telem) a definitivním profeso
rem (učitelem) a zvláštní od
borná zkouška pro povýšení.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v, r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trap! v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

183.

Vládni nařízení 
ze dne 13. července 1934

o kategoriích státních profesorů a státních 
učitelů, o zvláštních podmínkách pro ustano
vení zatímním nebo definitivním státním pro
fesorem nebo učitelem a pro povýšení profe

sora nebo učitele a o úředních titulech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 66, odst. 3, § 67, odst. 1, § 68, odst. 1, 
§ 70, § 83, odst. 1 a § 199, odst. 1 zákona ze 
dne 24. června. 1926, č. 103 Sb. z. a n., 
o úpravě platových a některých služebních 
poměrů státních zaměstnanců (platového zá
kona) :

§ I-
Kategorie státních profesorů 
a státních učitelů na školách 
uvedených v § 66, odst. 1 plato

vého zákona.

(!) K obstarávání výchovy, vyučování a 
správy státními osobami učitelskými na ško
lách uvedených v § 66, odst. 1 platového zá
kona zřizují se kategorie státních profesorů 
a státních učitelů.

(2) Do kategorií zřízených podle odstavce 
1 převádějí se státní profesoři a státní uči-

(1) Zvláštní podmínky, jejichž splnění se 
v jednotlivých kategoriích (§ 1) a služebních 
oborech žádá pro ustanovení zatímním pro
fesorem (učitelem) a pro ustanovení defini
tivním profesorem (učitelem), jsou stanove
ny v příloze tohoto nařízení.

(2) Kde je v sloupci 4 přílohy tohoto naří
zení předepsáno jako zvláštní podmínka ab
solvování školy, rozumí se tím úspěšné absol
vování této školy, a jsou-li na škole v době 
absolvování zavedeny závěrečné zkoušky, ab
solvování ukončené úspěšným výkonem těch
to zkoušek, pokud není v tomto nařízení vý
slovně stanovena výjimka.

(3) Předběžnou praksí nebo činností 
rozumí se prakse nebo činnost plně vyhovu
jící povahou i rozsahem potřebám té které 
služby.

(4) Je-li jako zvláštní podmínka pro usta
novení zatímním profesorem (učitelem) nebo 
definitivním profesorem (učitelem) přede
psáno alternativně absolvování různých škol 
(oborů škol, směrů), může úřad v tom kte
rém případě pro ustanovení zatímním pro
fesorem (učitelem) nebo definitivním profe
sorem (učitelem) stanovití podle potřeby 
jako podmínku absolvování určitého druhu 
školy (oborů, směrů).

(5) Jde-li
a) v oboru ministerstva školství a národní 

osvěty o ustanovení v kategorii státních pro
fesorů služebního oboru umělecko-průmyslo- 
vých škol, hudebních konservatoří, průmys
lových ústavů ústředních, průmyslových škol 
a odborných škol pro jednotlivá odvětví prů
myslu nebo o ustanovení v kategorii státních 
učitelů služebního oboru obchodních^ učilišť 
a odborných škol pro ženská povolání,

b) v oboru ministerstva zemědělství o usta
novení v kategoriích státních profesorů a 
státních učitelů vůbec,
může vláda na návrh toho kterého minister
stva, které si dříve vyžádalo vyjádření mi

91*



604 Sbírka zákonů a nařízení, č. 168.

nisterstva vnitra, prominouti ze zvláště zá
važných služebních důvodů ve zcela výjimeč
ných případech podmínky uvedené ve sloupci 
4 přílohy tohoto nařízení, nikoliv však pod
mínku předběžné prakse nebo vyučovací čin
nosti.

(G) Pokud se neuvádějí zvláštní podmínky 
pro ustanovení zatímním profesorem (učite
lem), přichází v úvahu ustanovení § 67, 
odst. 6 platového zákona.

(7) Zda a pokud se vyžaduje pro povýšení 
státního profesora (učitele) úspěšný výkon 
zvláštní odborné zkoušky, jest ustanoveno 
v příloze tohoto nařízení.

§ 3.

Předepsané předběžné vzdě
lání.

(!) Předběžného vzdělání, předepsaného 
pro ustanovení na služebním místě v jednotli
vých kategoriích, je nutno nabýti zpravidla 
na veřejné nebo právem veřejnosti nadané 
škole v republice československé. Výjimky 
v odůvodněných případech povoluje ústřední 
úřad po předchozím souhlasu ústředního 
úřadu, do jehož působnosti náleží druh ško- 
ly, o jejíž návštěvu jde, vyžádav si dříve vy
jádření ministerstva vnitra.

(2) Ustanovení odstavce 1 se však netýká 
těch, kdož nabyli předepsaného vzdělání 
v době do 28. října 1918 na příslušných ško
lách v území bývalého Rakousko-Uherska.

§4.

Přípravná služba.

í1) Žádosti za ustanovení zatímním profe
sorem (učitelem) se podávají u ministerstva 
školství a národní osvěty; k žádostem musí 
býti přiloženy průkazy o tom, že jsou splně
ny všeobecné a též i případné zvláštní pod
mínky pro ustanovení zatímním profesorem 
(učitelem), dále popis životní dráhy uchaze
čovy, v němž nesmí býti nepovšimnuto žádné 
časové období, a po případě i průkazy o tom, 
které vědecké obory a které jazyky i zruč
nosti pro službu vhodné žadatel ovládá.

(2) Zatímní profesoři (učitelé) musí býti 
v přípravné službě účelně zaměstnáni, aby 
nabyli potřebných znalostí jak po stránce pe
dagogické, tak i po stránce administrativní. 
Podrobnosti o tom podle potřeby určí in
strukce, kterou vydá ministerstvo školství a 
národní osvěty.

Zkoušky.

(i) Ustanovovaní zkoušky profesorské a 
odborné zkoušky ředitelské, uvedené v sloup
ci 4 přílohy tohoto nařízení, konají se podle 
zkušebních řádů, které vydá ministerstvo 
školství a národní osvěty, a to, pokud obsa
hují ustanovení o náhradách za výlohy a 
o ostatních otázkách s tím souvisejících, v do
hodě s ministerstvem financí.

(-) Výkonu ustanovovací zkoušky profe
sorské jsou zproštěni ti, kdož jsou v den účin
nosti tohoto nařízení aspoň rok zatímními 
profesory. Jinak může vláda k návrhu mini
sterstva školství a národní osvěty, které si 
vyžádá vyjádření ministerstva vnitra, promi
nouti ze zvláště závažných služebních důvodů 
ve zcela výjimečných případech podmínku 
úspěšného výkonu ustanovovací zkoušky pro
fesorské.

(3) Výkonu odborné zkoušky ředitelské 
jsou zproštěni, kdož jsou v den účinnosti to
hoto nařízení již řediteli nebo přednosty od
boru. Ustanovení druhé věty odstavce 2 platí 
obdobně.

§ 6.

Úřední tituly.

(!) Státním profesorům a učitelům, jichž 
se týká toto nařízení, příslušejí tyto úřední 
tituly:
1. ředitelům (§ 75 platového zákona) úřední

titul:
a) na středních školách „ředitel střední 

školy",
b) na učitelských ústavech „ředitel uči

telského ústavu",
c) na umělecko-průmyslových školách 

„ředitel umělecko-průmyslóvé školy",
d) na hudebních konservatořích „ředitel 

hudební konservatoře",
e) na obchodních akademiích „ředitel ob

chodní akademie",
f) na ostatních obchodních učilištích „ře

ditel obchodní školy",
g) na průmyslových školách, pokud se 

týče na průmyslových ústředních ústa
vech „ředitel průmyslové školy",^ po 
případě „ředitel průmyslového ústřed
ního ústavu",

§5.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 1®3. 605

h) na zemědělských školách na roveň po
stavených školám středním „ředitel 
vyšší zemědělské školy“,

i) na ostatních zemědělských školách „ře
ditel zemědělské školy",

j) na ostatních odborných školách „ředi
tel odborné školy";

2. přednostům, jimž jest trvale svěřeno ve
dení odboru na průmyslových školách 
nebo na ústavech jim na roveň postave
ných, úřední titul: „přednosta odboru prů
myslové školy";

3. definitivním profesorům úřední titul 
„státní profesor";

4. zatímním profesorům úřední titul „za
tímní státní profesor";

5. suplujícím profesorům úřední titul „sup
lující státní profesor";

6. definitivním učitelům úřední titul „státní 
učitel";

7. zatímním učitelům úřední titul „zatímní 
státní učitel".
(2) Titulové přídomky státních profesorů 

(učitelů) se stanoví, jak jest uvedeno v sloup
ci 5 přílohy tohoto nařízení. 3

(3) Pokud úřední tituly v předcházejícím 
odstavci uvedené příslušejí ženám, jest uží
vat! místo výrazu „ředitel", „přednosta", 
„profesor", „učitel" výrazu „ředitelka", 
„přednostka", profesorka", „učitelka".

§7.
Suplující profesoři.

Jde-li o ustanovení suplujícího profesora 
podle § 68, odst. 1 platového zákona, pova
žuje se za kandidáta středoškolského učitel
ství, kdo, maje příslušné absolutorium, pro
káže, že jest ve stadiu zkušebním.

§ 8-

Závěrečné ustanovení.

Toto nařízení, jímž se zrušují všechna 
ustanovení dosud platná o předmětech v něm 
upravených, nabývá účinnosti dnem 1. září 
1934, pokud jde o podmínku úspěšného vý
konu ' odborné zkoušky ředitelské, dnem
1. září 1935. Provede je ministr školství a 
národní osvěty, pokud se týče ministr země
dělství.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Dostálek v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.



606 Sbírka zákonů a nařízení, č. 168*

Příloha k vládnímu nařízení i. 168/193U Sb. z. a n.

V oboru 
státní 
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomek 
podle § 6, 

odst. 2

Do kate
gorie Se 
převádějí 
podle § 1, 

odst. 2

1 2 3 4 5 6

minis
terstva
školství
anárodní
osvěty

státních
profesorů

středních
škol

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyřleté
vysokoškolské studium ukončené úspěšným vý
konem zkoušky (zkoušek) učitelské způsobi
losti pro střední školy pro příslušnou skupinu 
předmětů nebo předběžné vzdělání předepsané 
pro nabytí způsobilosti k učitelskému úřadu 
pro náboženství nebo hudbu a zpěv na školách 
středních a ústavech učitelských, zakončené 
úspěšným výkonem zkoušky (zkoušek) dotčené 
učitelské způsobilosti

b) úspěšný výkon ustaňovovací zkoušky profe
sorské

2. úspěšný výkon odborné zkoušky ředitelské

středních
škol

státní pro
fesoři jme
novaní na 
středních 
školách

učitelských
ústavů

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyřleté
vysokoškolské studium ukončené úspěšným vý
konem zkoušky (zkoušek) učitelské způsobi
losti pro střední školy pro příslušnou skupinu 
předmětů nebo předběžné vzdělám předepsané 
pro nabytí způsobilosti k učitelskému úřadu 
pro náboženství nebo hudbu a zpěv na školách 
středních a ústavech učitelských, zakončené 
úspěšným výkonem zkoušky (zkoušek) dotčené 
učitelské způsobilosti

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky profe
sorské

2. úspěšný výkon odborné zkoušky ředitelské

učitel
ských

ústavů

státní pro
fesoři jme
novaní na 

učitelských 
ústavech

umělecko
průmyslo
vých škol

1. b) absolvování střední nebo jí na roven ; ostavené 
odborné školy, nejméně čtyřleté studium na vy
soké škole, zakončené úspěšným výkonem všech 
předepsaných státních zkoušek nebo doktorá
tem a aspoň tříletá prakse nebo vyučovací čin
nost v příslušném oboru
nebo:
absolvování některé ze speciálních škol státní 
uměleeko-průmyslové školy, pokud se týče ab
solvování akademie výtvarných umění, po pří
padě absolvování vysoké školy (odboru) archi
tektury a pozemního stavitelství na vysoké 
škole technické s úspěšným výkonem přede
psaných státních zkoušek a ve všech případech 
vynikající aspoň tříletá činnost v oboru výtvar
ného umění

t

umě-
lecko-
průmy-
slových

škol

státní pro
fesoři jme
novaní na 
státní umě
lecko-prů
myslové 

škole v Praze

hudebních
konservatoří

1. b) absolvování střední nebo jí na roven postavené 
odborné školy, nejméně čtyřleté studium, za
končené úspěšným výkonem všech předepsa-’ 
ných státních zkoušek nebo doktorátem a 
aspoň tříletá prakse nebo vyučovací činnost 
v příslušném oboru

hudeb
ních kon
servatoři

státní pro
fesoři jme
novaní na 
státní kon
servatoři 
hudby



Sbírka zákonů a nařízení, č. i68. 607

V oboru 
státní 
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem) __

2. povýšení

Titulový 
pí-ídomek 
podle § 6, 
odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 
podle § 1, 

odst. 2

1
2 1 3 4 5 6

■ *

nebo:
absolvování střední školy konservatoře hudby, 
dále absolvování mistrovské školy při konser
vatoří hudby nebo absolvování rovnocenné hu
dební akademie a ve všech případech vynikající 
aspoň tříletá činnost v oboru hudebního nebo 
dramatického umění

v Praze a na 
státní hu

dební a dra
matické 

konservatoři 
v Brně

pr
ům

ys
lo

vý
ch

 ús
ta

vů
 ú

st
ře

dn
íc

h,
 pr

ům
ys

lo
vý

ch
 

šk
ol

 a 
od

bo
rn

ýc
h š

ko
l pr

o je
dn

ot
liv

á o
dv

ět
ví

 
pr

ům
ys

lu

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyřleté
vysokoškolské studium, ukončené úspěšným 
výkonem zkoušky (zkoušek) rrčitelské způsobi
losti pro střední školy pro příslušnou skupinu 
předmětů a aspoň tříletá prakse nebo vyučo
vací činnost v příslušném oboru 
nebo:
absolvování střední nebo jí na roveň postavené 
odborné školy, ukončené studium na vysoké 
škole technického směru, úspěšný výkon všech 
předepsaných státních zkoušek a aspoň tříletá 
prakse nebo vyučovací činnost v příslušném 
oboru
nebo:
absolvování akademie výtvarných umění, po 
případě, jde-li o obory, které tam nejsou za
stoupeny, absolvování příslušné speciální školy 
státní umělecko-průmyslové školy v Praze, 
v každém případě pak aspoň tříletá prakse 
nebo vyučovací činnost v příslušném oboru

2. úspěšný výkon odborné zkoušky ředitelské

průmy
slových

škol

st
át

ní
 pr

of
es

oř
i jm

en
ov

an
í n

a p
rů

m
ys

lo
vý

ch
ús

ta
ve

ch
 ú

st
ře

dn
íc

h,
 p

rů
m

ys
lo

vý
ch

 š
ko

lá
ch

 a 
na

od
bo

rn
ýc

h š
ko

lá
ch

 pr
o j

ed
no

tli
vá

 od
vě

tv
í

pr
ům

ys
lu

obchodních
učilišť

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyřleté 
studium na filosofické fakultě ve vlastnosti 
řádného posluchače, ukončené úspěšným výko
nem buď zkoušky (zkoušek) učitelské způso
bilosti pro střední školy z příslušného moder
ního jazyka nebo zkoušky učitelské způsobilosti 
pro školy obchodní z jazykové skupiny 
nebo;
absolvování střední nebo jí na roveň postavené 
odborné školy a nejméně čtyřleté vysokoškol
ské studium, ukončené úspěšným výkonem buď 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti pro 
střední školy z jiných oborů než moderních 
jazyků nebo II. státní zkoušky chemicko-tech- 
nického oboru na vysoké škole technické 
nebo:
absolvování střední nebo jí na roveň postavené 
odborné školy, absolvování vysoké školy ob
chodní, úspěšný výkon obecné a odborné státní 
zkoušky na vysoké škole obchodní, dále ^pří
slušná uspokojivá prakse v kontoru a úspěšný 
výkon zkoušky učitelské způsobilosti pro školy 
obchodní ze skupiny komerční, po případě ab
solvování úplné veřejné obchodní akademie

obchod
ních

učilišť

státní pro
fesoři jme
novaní na 

obchodních 
učilištích



608 Sbírka zákonů a nařízení, č. 868.

V oboru 
státní 
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomei 
podle § 6 

odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 

podle § 1, 
odst. 2

1 2 3 4 5 6

-

(resp. gymnasia kteréhokoliv typu, pokud se 
týče^ reálky a v těchto případech ještě absol
vování řádně organisovaného abiturientského 
kursu na obchodní akademii), dále příslušná 
uspokojivá prakse v kontoru a nejméně dvou
leté studium na vysoké škole, jakož i úspěšný 
výkon zkoušky učitelské způsobilosti pro školy 
obchodní ze skupiny komerční 
nebo:
absolvování střední školy, absolvování studií 
právnických a státovědeckých, úspěšný výkon 
předepsaných theoretických státních zkoušek 
právnických a státovědeckých nebo nabytí dok
torátu práv

1. b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky profesor
ské; pokud jde o zatímní profesory se zkouškou 
učitelské způsobilosti pro střední školy z pří
slušného ^moderního jazyka, ještě úspěšný vý
kon doplňovací zkoušky z dotčené cizojazyčné 
obchodní korespondence, pokud jde o zatímní 
profesory^ s aprobací pro učitelství na střed
ních školách ze zeměpisu nebo dějepisu s pří
slušnou kombinací, ještě úspěšný výkon doplňo
vací zkoušky z obchodního zeměpisu nebo ob
chodního dějepisu, pokud jde o zatímní pro
fesory s aprobací pro učitelství na středních 
školách z matematiky s přípustnou kombinací, 
ještě úspěšný výkon doplňovací zkoušky z ob
chodnické arithmetiky nebo z politické arithme- 
tiky, pokud jde o zatímní profesory s aprobací 
pro učitelství na středních školách z chemie 
a přírodopisu jako předmětů hlavních, nebo 
s druhou státní zkouškou chemicko-technického 
oboru na vysoké škole technické, ještě úspěšný 
výkon doplňovací zkoušky z nauky o zboží a 
mechanické technologie, pokud jde o zatímní 
profesory předmětů právnických, ještě úspěšný 
výkon doplňovací zkoušky z encyklopedie ob
chodní nauky, xičetnictví a korespondence a 
z prací v kontoru

2. úspěšný výkon odborné zkoušky ředitelské

odborných 
škol pro 
ženská 

povolání

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyřleté
vysokoškolské studium, ukončené úspěšným vý
konem zkoušky (zkoušek) učitelské způsobi
losti pro střední školy a aspoň tříletá prakse 
nebo vyučovací činnost v příslušném oboru

2. úspěšný výkon odborné zkoušky ředitelské

odbor
ných škol

státní pro
fesoři jme
novaní na 
odborných 
školách pro 

ženská 
povolání

státních
učitelů

učitelských j 
ústavů

1. a) absolvování ústavu pro vzdělání učitelek žen- 
ských ručních prací a domácích nauk, průkaz 
učitelské způsobilosti k vyučování na školách 
občanských a aspoň tříletá vyučovací činnost 
na školách, nebo absolvování ústavu učitelek 
odborných škol pro ženská povolání, aspoň tří
letá prakse a průkaz učitelské způsobiloisti

učitel
ských

státní
učitelky

jmenované
při

učitelských
ústavech



Sbírka zákonů a nařízení, č, |©8. 609

V oboru 
státní 
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomek 
podle § 6, 

odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 
podle § 1, 

odst. 2

1 2 3 4 5 6

í

•

umělecko
průmyslo
vých škol

1. b) vzdělání vyšší než podává obecná škola a v pří
slušném oboru aspoň
a) tříletá prakse nebo vyučovací činnost
b) čtyřletá prakse
c) šestiletá prakse
podle toho, jde-li o uchazeče vykazujícího 
ad a) I. nebo 11. 
ad b) III. 
ad c) IV.
stupeň předběžného vzdělání podle § 74, odst. 2 
platového zákona

umě-
lecko-

průmy-
slových

škol

státní
učitelé jme
novaní na 

státní 
umělecko

průmyslové 
škole 

v Praze

hudebních
konservatoří

1. b) vzdělání vyšší než podává obecná škola a v pří
slušném oboru aspoň

. a) tříletá prakse nebo vyučovací .činnost
b) čtyřletá prakse
c) šestiletá prakse
podle toho, jde-li o uchazeče vykazujícího 
ad a) I. nebo II. 
ad b) III. 
ad c) IV.
stupeň předběžného vzdělání podle § 74, odst. 2 
platového zákona

hudeb
ních kon
servatoří

státní
učitelé jme
novaní na 
státní kon
servatoři 
hudby 
v Praze 
a státní 
hudební 

a dramatické 
konservatoři 

v Brně

pr
ům

ys
lo

vý
ch

 ús
ta

vů
 ús

tř
ed

ní
ch

, p
rů


m

ys
lo

vý
ch

 šk
ol

 a 
od

bo
rn

ýc
h š

ko
l p

ro
 

je
dn

ot
liv

á o
dv

ět
ví

 pr
ům

ys
lu

1. b) vzdělání vyšší než podává obecná škola a v pří
slušném oboru aspoň
a) tříletá prakse nebo vyučovací činnost
b) čtyřletá prakse
c) šestiletá prakse
podle toho, jde-li o uchazeče vykazujícího 
ad a) I. nebo II. 
ad b) III. 
ad c) IV.
stupeň předběžného vzdělání podle § 74, odst. 2
platového zákona
nebo:
absolvování učitelského ústavu s úspěšným 
výkonem zkoušky dospělosti, aspoň tříletá vy
učovací činnost na školách národních (obecných 
a občanských) a průkaz učitelské způsobilosti 
k vyučování na školách obecných

průmy
slových

škol

st
át

ní
 uč

ite
lé

 jm
en

ov
an

í n
a 

pr
ům

ys
lo


vý

ch
 ús

ta
ve

ch
 ús

tř
ed

ní
ch

, n
a p

rů
m

y
sl

ov
ýc

h  š
ko

lá
ch

 a 
na

 od
bo

rn
ýc

h š
ko


lá

ch
 pr

o j
ed

no
tli

vá
 od

vě
tv

í p
rů

m
ys

lu

obchodních
učilišť

1. a) absolvování střední nebo jí na roven postavené 
školy a úspěšný výkon státní zkoušky způsobi
losti učitelské pro těsnopis na veřejných ško
lách a ze psaní na stroji

obchod
ních

učilišť

státní učitelé 
jmenovaní 
na obchod

ních
učilištích



610 Sbírka zákonů a nařízení, č. 1613.

V oboru
státní
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomek 
podle § 6, 

odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 

podle § 1, 
odst. 2

1 2 3 4 5 6

odborných 
škol pro 
ženská 

povolání

1. b) absolvování ústavu učitelek odborných škol pro
ženská povolání, aspoň tříletá prakse nebo vy
učovací činnost v příslušném oboru a průkaz 
učitelské způsobilosti z I., 11. nebo lil. odboru 
pro odborné školy pro ženská povolání 
nebo:
absolvování učitelského ústavu, aspoň tříletá 
vyučovací činnost na školách národních (obec
ných neb občanských) a průkaz učitelské způ
sobilosti k vyučování na školách občanských 
nebo:
absolvování všeobecné školy státní umělecko
průmyslové školy s úspěšným výkonem všech 
předepsaných zkoušek, dále absolvování spe
ciální školy pro plošný vzor při státní umš- 
lecko-průmyslové škole a aspoň tříletá prakse 
nebo vyučovací činnost v příslušném oboru

2. úspěšný výkon odborné zkoušky ředitelské 
'

odbor
ných
škol

státní 
učitelé 

jmenovaní 
na odbor
ných ško
lách pro 
ženská 

povolání

minis
terstva
země
dělství

státních
pro

fesorů

vyšších škol 
země

dělských 
a státních 

peda
gogických 
seminářů 

pro vzdělání 
učitelstva 
zeměděl

ských škol

1. b) absolvování střední nebo jí na roven postavené 
odborné školy, ukončené studium hospodář
ského odboru nebo odboru zemědělského inže
nýrství na příslušných vysokých školách tech
nického směru, nebo odboru chemicko-techno- 
logického inženýrství, strojního inženýrství, 
kulturního inženýrství, resp. nynějšího odboru 
inženýrského stavitelství směru vodohospodář
ského a kulturního, úspěšný výkon všech přede
psaných státních zkoušek, absolvování státního 
pedagogického semináře pro vzdělání učitelstva 
škol zemědělských, úspěšný výkon učitelské 
způsobilosti pro hospodářské školy a aspoň tří
letá prakse nebo vyučovací činnost v přísluš
ném oboru, pokud však jde o absolventy hospo
dářského odboru nebo odboru zemědělského in
ženýrství, předchozí aspoň pětiletá úspěšná 
vyučovací činnost na nižších školách hospodář
ských nebo speciálních a příslušná specialisace
nebo:
absolvování střední nebo jí na roveň postavené 
odborné školy, ukončené studium lesnického 
odboru nebo odboru lesnického inženýrství na 
příslušných vysokých školách technického smě
ru, úspěšný výkon všech předepsaných státních 
zkoušek, úspěšný výkon zkoušky učitelské způ
sobilosti pro vyšší lesnické školy a aspoň tří
letá prakse nebo vyučovací činnost v přísluš
ném oboru
nebo:
absolvování střední nebo jí na roveň postavené 
odborné školy, ukončené studium hospodář
ského odboru nebo odboru zemědělského inže
nýrství na příslušných vysokých školách tech
nického směru nebo jiné vysoké školy, pokud 
by dávala potřebnou míru vzdělání v oboru 
ovocnickém, vinařském nebo zahradnickém,

zeměděl
ských
škol

*

st
át

ní
 pr

of
es

oř
i jm

en
ov

an
í n

a v
yš

ší
ch

 šk
ol

ác
h h

os
po

dá
řs

ký
ch

, 
na

 v
yš

ší
ch

 šk
ol

ác
h l

es
ni

ck
ýc

h,
 n

a 
vy

šš
íc

h 
šk

ol
ác

h 
ov

oc
ni

ck
ýc

h,
 

vi
na

řs
ký

ch
 a 

za
hr

ad
ni

ck
ýc

h 
a 

st
át

ní
ch

 p
ed

ag
og

ic
ký

ch
 s

em
in

ář
íc

h 
pr

o v
zd

ěl
án

í u
či

te
ls

tv
a z

em
ěd

ěl
sk

ýc
h š

ko
l



Sbírka zákonů a nařízení, č. 168- 611

V oboru 
státní 
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomek 
podle § 6, 
odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 

podle § 1, 
odst. 2

1 2 3 4 5 6

úspěšný výkon všech předepsaných státních 
zkoušek, absolvování státního pedagogického 
semináře pro vzdělání učitelstva škol zeměděl
ských, úspěšný výkon zkoušky učitelské způso
bilosti pro vyšší ovocnické, vinařské a zahrad
nické školy a aspoň tříletá prakse nebo vy
učovací činnost v příslušném oboru 
nebo:
absolvování střední školy, nejméně čtyřleté stu
dium na filosofické fakultě, ukončené úspěšnými 
výkonem zkoušky (zkoušek) učitelské způsobi
lostí z jazyka československého a německého, 
úspěšný výkon ustanovovací zkoušky profesor
ské a aspoň tříletá vyučovací činnost v přísluš
ném oboru

ni
žš

íc
h š

ko
l h

os
po

dá
řs

ký
ch

, šk
ol

 sp
ec

iá
ln

íc
h,

 ni
žš

íc
h š

ko
l 

ov
oc

nl
ck

ýc
h,

 vi
na

řs
ký

ch
 a 

za
hr

ad
ni

ck
ýc

h a
 šk

ol
 m

el
io

ra
čn

íc
h 1. b) absolvování střední nebo jí na roven postavené 

odborné školy, ukončené studium hospodář
ského odboru nebo odboru zemědělského in
ženýrství na příslušných vysokých školách 
technického směru, nebo ukončené studium na 
vysoké škole technické odboru kulturního in
ženýrství nebo nynějšího odboru inženýrského 
stavitelství směru vodohospodářského a kultur
ního, úspěšný výkon všech předepsaných stát
ních zkoušek, absolvování státního pedagogic
kého semináře pro vzdělání učitelstva ^škol 
zemědělských, úspěšný výkon zkonšky učitelj 
ské způsobilosti pro školy hospodářské a aspoň 
tříletá prakse nebo vyučovací činnost v pří
slušném oboru 
nebo:
absolvování střední nebo jí na roveň postavené 
odborné školy, ukončené studium hospodář
ského odboru nebo odboru zemědělského inže
nýrství na příslušných vysokých školách tech
nického směru nebo ukončené studium na jiné 
vysoké škole, pokud by dávala potřebnou míru 
vzdělání v oboru ovocnickém, vinařském a za
hradnickém, úspěšný výkon všech ^předepsa
ných státních zkoušek, absolvování státního 
pedagogického semináře pro vzdělání učitel
stva škol zemědělských, úspěšný výkon zkoušky 
učitelské způsobilosti pro nižší školy ovocnické, 
vinařské a zahradnické a aspoň^tříletá prakse 
nebo vyučovací činnost v příslušném oboru

zeměděl-
skveh
škol

st
át

ní
 pr

of
es

oř
i jm

en
ov

an
í n

a n
iž

ší
ch

 šk
ol

ác
h h

os
po

dá
řs

ký
ch

, 
na

 šk
ol

ác
h s

pe
ci

ál
ní

ch
, dá

le
 stá

tn
í p

ro
fe

so
ři

 a 
uč

ite
lé

 na
 ni

ž
ší

ch
 šk

ol
ác

h o
vo

cn
ic

ký
ch

, vi
na

řs
ký

ch
 a 

za
hr

ad
ni

ck
ýc

h,
 stá

tn
í 

pr
of

es
oř

i j
m

en
ov

an
í n

a š
ko

lá
ch

 m
el

io
ra

čn
íc

h



612 Sbírka zákonů a nařízení, č. 169.

V oboru
státní
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomek 
podle § 6, 

odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 
podle § 1, 

odst. 2

1 2 3 4 5 6

státních
učitelů

škol pro 
lesní hajné 

a škol 
dřevařských

1. b) absolvování vyšší lesnické školy, úspěšný výkon 
zkoušky učitelské způsobilosti pro nižší školy 
lesnické a aspoň tříletá prakse nebo vyučovací 
činnost v příslušném oboru

zeměděl
ských
škol

státní učitelé 
jmenovaní 
na školách 
pro lesní 

hajné a na 
školách 

dřevařských

hospodyň
ských škol

1. b) absolvování měšťanské nebo nižší střední školy, 
jednoroční hospodyňské školy, vyšší školy hos
podyňské nebo vyšší školy hospodářské, dále 
absolvování státního pedagogického semináře 
pro vzdělání učitelek škol hospodyňských, 
úspěšný výkon zkoušky učitelské způsobilosti 
pro nižší školy hospodyňské a aspoň tříletá 
prakse nebo vyučovací činnost v příslušném 
oboru
nebo:
absolvování ústavu učitelek odborných škol pro 
ženská povolání a průkaz učitelské způsobilosti 
z I. nebo II. odboru pro odborné školy pro 
ženská povolání (šití šatů nebo šití prádla), 
nebo absolvování měšťanské nebo nižší střední 
školy, dvouleté školy rodinné a učitelského 
ústavu pro vzdělání učitelek domácích nauk, 
jakož i průkaz učitelské způsobilosti pro školy 
měšťanské, ve všech případech aspoň tříletá 
prakse nebo vyučovací činnost v příslušném 
oboru

zeměděl
ských
škol

státní 
učitelky 

jmenované 
na hospo
dyňských 
školách

169.

Vládní nařízení 
ze dne 13. července 1934 

o zkouškách kandidátů učitelství vyšších škol 
hospodářských, vyšších škol hospodyňských 

a nižších škol hospodářských.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 9 zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 281 
Sb. z. a n., jímž se upravuje správa zeměděl
ského školství a dozor na ně:

Zkoušky učitelské způsobilosti.

§ 1.
Učitelské způsobilosti pro vyšší školy hos

podářské, pro vyšší školy hospodyňské a pro

nižší školy hospodářské se nabývá zkouškou 
před „Státní zkušební komisí pro učitelství na 
školách zemědělských".

Zkušební komise.

§ 2.

(1) Zkušební komise (§ 1) se skládá z před
sedy, z místopředsedy, ze zkušebních komi
sařů a z ředitele státního pedagogického semi
náře pro kandidáty učitelství škol zeměděl
ských. Je nejméně pětičlenná. Předseda, 
místopředseda a ředitel státního pedagogic
kého semixiáře mohou býti zároveň zkušeb
ními komisaři.

(2) Předsedu, místopředsedu a ostatní čle
ny zkušební komise jmenuje ze školských od
borníků ministerstvo zemědělství, a to zpra
vidla na tři roky. Zaniklo-li členství před 
uplynutím období funkčního, jmenuje mini


